

Verehrte Aktionärinnen und Aktionäre,

generell hat die wirtschaftliche Situation weltweit an Dynamik gewonnen. Auch wenn sich noch kein einheitliches Bild zeigt, deutet doch vieles darauf hin, dass sich der Konjunkturmotor trotz der andauernden politischen Verunsicherung nicht stürmisch, aber stetig in Bewegung setzt. Diese Aussage gilt auch in dem für die LPKF Laser & Electronics AG wichtigen Elektronikmarkt.

Die ersten positiven Auswirkungen der weltweiten konjunkturellen Belebung der Elektronikindustrie zeigen sich erfreulicherweise in der Umsatzentwicklung des ersten Quartals. Im Vergleich zum Vorjahreszeitraum ist der Umsatz um 11,4% auf T€ 5.085 (T€ 4.563) gestiegen. Das Umsatzwachstum wäre im Konzern noch höher ausgefallen, hätte die Wechselkursrelation Dollar/Euro im Vergleich zum Vorjahreszeitraum nicht zu einer so hohen Abwertung des Dollars geführt. Der schwache Dollar hat somit einen Teil des Umsatzwachstums gekostet. Es ergibt sich ein leicht negatives Konzernergebnis von T€ -84 (T€ -217), das durch einmalige Sonderaufwendungen im Personalbereich beeinflusst wurde.

Die Verbesserung des Quartalsergebnisses wurde schwerpunktmäßig durch den Erfolg bei den Lasersystemen erzielt. Das Ergebnis dieses Segments von T€ 82 ist durch die Investitionen in die neue Technologie Laserstrahlkunststoffschweißen nicht zufriedenstellend. Die Entwicklung dieser Produktlinie befindet sich aber voll im Plan und wird zukünftig zu deutlich verbesserten Ergebnissen führen. Im Segment Rapid PCB Prototyping ist der Umsatz im Vergleich zum Vorjahresquartal mit T€ 2.115 (T€ 2.149) nahezu unverändert geblieben. Hier haben sich die gekürzten F&E-Budgets bei den öffentlichen Haushalten erneut negativ bemerkbar gemacht. Der Rückgang im Segment Dienstleistungen ist durch den Verkauf der Schablonenfertigung im letzten Geschäftsjahr begründet und erschwert daher einen Periodenvergleich.

Regional sind es besonders der europäische und deutsche Markt, die zum Wachstum beigetragen haben. Der Umsatz in Europa (ohne Deutschland) entwickelte sich sehr positiv mit einer Steigerung von 66,4% auf T€ 1.298 (T€ 780). In Deutschland steigerte sich der Umsatz um 37,6% auf T€ 991 (T€ 720). Dagegen ist in Nordamerika noch keine nachhaltige Wachstumsphase in der Elektronikbranche festzustellen, es ergab sich ein Umsatz von T€ 892 (T€ 1.200). Auch Asien ist im ersten Quartal mit

1,6% gegenüber dem Vorjahr nur leicht gestiegen. In beiden Regionen sind aber verstärkt Dienstleistungsaufträge mit Wirksamkeit in den Folgequartalen akquiriert worden, und darüber hinaus sind viele konkrete Anfragen nach Lasersystemen zu verzeichnen, die als erste Indikatoren für einen konjunkturellen Aufschwung gewertet werden können. Im zweiten Quartal wird dementsprechend speziell in Asien ein deutlich verbesserter Umsatz erwartet.

Der aktuelle Auftragsbestand der LPKF Laser & Electronics AG beträgt € 3,64 Millionen und liegt damit um 13,2% unter dem des Vorjahreszeitpunkts. Um den Großauftrag des letzten Jahres im Bereich MicroLine Laser bereinigt, ist der aktuelle Auftragsbestand jedoch höher als zum Vergleichszeitpunkt des Vorjahres.

Der Auftragseingang in den letzten Wochen, besonders aus Asien, bestätigt die Wachstumsstrategie der LPKF Laser & Electronics AG. Die neuen Lasertechnologien wie MicroLine Drill und MicroLine Cut werden vom Markt stärker nachgefragt. Es zeichnet sich wieder eine höhere Bereitschaft zu Investitionen ab. Auch im Segment Rapid PCB Prototyping zeigt sich eine hohe Nachfrage bei den High-End-Maschinen, die zu einer Verbesserung in diesem Segment führen kann. Die 3D-MID-Technologie erfreut sich einer besonderen Marktstellung mit sehr großem Interesse und bestätigt die weltweiten Vermarktungsaktivitäten der LPKF Laser & Electronics AG. Das Alleinstellungsmerkmal in dieser Technologie und die ersten erfolgreichen Serienapplikationen führen bereits zu vielen Bemusterungsaufträgen mit sehr guten Chancen, diese in Serienprodukte zu überführen.

Herzliche Grüße



Bernd Hackmann



Christoph Wiese

Konsolidierungskreis

Neben der Konzernmutter LPKF Laser & Electronics AG sind folgende Tochterunternehmen in den Konzernabschluss einbezogen worden:

Name	Sitz	Beteiligungsquote %	Erwerb/Gründung
LaserMicronics GmbH	Garbsen / Deutschland	100,0	1989
LPKF d.o.o.	Kranj / Slowenien	75,0	1995
LPKF Benelux N.V.	Brüssel / Belgien	100,0	1995/1999
LPKF Laser & Electronics Inc.	Wilsonville / USA	60,0	1994/1999
A-Laser Inc.	Beaverton / USA	100,0	1995/1999
LPKF Motion & Control GmbH	Suhl / Deutschland	50,9	1991/1999
LPKF Properties LLC	Portland / USA	60,0	1999
LPKF France S.A.R.L.	Lisses / Frankreich	94,0	1999
LPKF Laser Components GmbH	Garbsen / Deutschland	80,0	1999
LPKF (Tianjin) Co. Ltd.	Tianjin / China	100,0	2000
Laserequipment AG	Erlangen / Deutschland	86,4	2000/2002-2004

Weitere Konzernbeteiligungen, die als Minderheitsbeteiligungen nicht voll konsolidiert werden, sind:

Name	Sitz	Beteiligungsquote %	Erwerb
PhotonicNet GmbH	Hannover / Deutschland	9,09	2000

Segmentberichterstattung (in T€)

Nach Produktlinien per 31.03.2004

Außenumsatz	2004	2003
Lasersysteme	2.713	2.045
Rapid PCB Prototyping	2.115	2.149
Dienstleistungen	179	346
Sonstiges	78	23
Nicht verteilt	0	0
Gesamt	5.085	4.563

Betriebsergebnis	2004	2003
Lasersysteme	82	-249
Rapid PCB Prototyping	186	273
Dienstleistungen	1	87
Sonstiges	5	-36
Nicht verteilt	-348	-374
Gesamt	-74	-299

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (in T€)

	01.01.- 31.03.2004	01.01.- 31.03.2003
Umsatzerlöse	5.085	4.563
Sonstige betriebliche Erträge	218	189
Bestandsveränderungen an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	33	297
Andere aktivierte Eigenleistungen	17	123
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	1.370	1.463
Personalaufwand	2.356	2.307
Abschreibungen auf Sachanlagen (und immaterielle Vermögenswerte)	406	493
Abschreibungen auf den Geschäfts- oder Firmenwert	31	50
Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.264	1.158
Betriebsergebnis	-74	-299
Zinserträge	41	32
Zinsaufwendungen	46	52
Beteiligungserträge	0	0
Erträge / Aufwendungen nach der Equity-Methode aus bilanzierten Finanzanlagen	0	0
Sonstige Erlöse / Aufwendungen	-11	0
Ergebnis vor Steuern (und Minderheitenanteilen)	-90	-319
Steuern vom Einkommen und Ertrag	-20	-86
Außerordentliche Erträge / Aufwendungen	0	0
Ergebnis vor Minderheitenanteilen	-70	-233
Minderheitenanteile	14	-16
Konzernergebnis	-84	-217

Gewinn pro Aktie

	01.01.- 31.03.2004	01.01.- 31.03.2003
Ergebnis pro Aktie (unverwässert)	-0,01 €	-0,02 €
Ergebnis pro Aktie (verwässert)	-0,01 €	-0,02 €
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert)	10.647.895	10.647.895
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwässert)	11.056.751	10.647.895

Belegschaft

Die Mitarbeiterzahl setzt sich wie folgt zusammen:

	31.03.2004	31.12.2003
Produktion	54	52
Vertrieb	44	38
Forschung und Entwicklung	46	46
Technik und Verwaltung	64	64
	208	200

Anteilsbesitz der Organmitglieder

	31.03.2004	31.12.2003
Vorstand		
Bernd Hackmann	190.000	190.000
Christoph Wiese	2.050	3.050
Aufsichtsrat		
Bernd Hildebrandt	874.250	888.550
Klaus Sülter	808.800	808.800

Konzernbilanz (in T€)

Aktiva	31.03.2004	31.12.2003
Kurzfristige Vermögenswerte		
Liquide Mittel	3.744	4.820
Wertpapiere des Umlaufvermögens	1.412	1.271
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	4.641	4.760
Forderungen im Verbundbereich	0	0
Vorräte	9.764	9.513
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögenswerte	1.164	825
Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt	20.725	21.189
Langfristige Vermögenswerte		
Sachanlagevermögen	7.918	8.045
Immaterielle Vermögenswerte	863	999
Geschäfts- oder Firmenwert	104	135
Finanzanlagen	2	2
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen	0	0
Ausleihungen	8	9
Latente Steuern	1.114	1.184
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	265	267
Sonstige Vermögenswerte	162	162
Langfristige Vermögenswerte, gesamt	10.436	10.803
Aktiva, gesamt	31.161	31.992
Passiva	31.03.2004	31.12.2003
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Kurzfristiger Anteil der Finanzleasingverbindlichkeiten	34	32
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen	607	665
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	684	844
Verbindlichkeiten im Verbundbereich	0	0
Erhaltene Anzahlungen	179	337
Rückstellungen	1.069	945
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	0	0
Latente Steuern	0	0
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	561	835
Rechnungsabgrenzungsposten	292	326
Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt	3.426	3.984
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Darlehen	2.361	2.468
Langfristige Finanzleasingverpflichtungen	111	119
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Latente Steuern	590	883
Pensionsrückstellungen	241	234
Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt	3.303	3.704
Minderheitenanteile	1.537	1.557
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	10.648	10.648
Kapitalrücklage	3.768	3.768
Eigene Anteile	0	0
Marktbewertung Sicherungsgeschäfte	1	0
Bilanzgewinn / Bilanzverlust (inkl. Gewinnrücklagen)	9.165	9.249
Kumuliertes sonstiges Gesamtergebnis (Währungsumrechnung)	-687	-918
Eigenkapital, gesamt	22.895	22.747
Passiva, gesamt	31.161	31.992

Konzern-Kapitalflussrechnung (in T€)

	01.01.-31.03.2004	01.01.-31.03.2003
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Ergebnis des Berichtszeitraums	-84	-217
Minderheitenanteile	14	-16
Abschreibungen auf das Anlagevermögen	437	543
Zunahme / Abnahme der Rückstellungen und Wertberichtigungen	86	-257
Gewinn / Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen	-10	7
Veränderung der Vorräte, Forderungen und sonstigen Aktiva	-353	-220
Veränderung der Verbindlichkeiten sowie sonstigen Passiva	-721	-836
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge	-64	142
Mittelabfluss aus laufender Geschäftstätigkeit	-695	-854
Cashflow aus der Investitionstätigkeit		
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-21	-17
Investitionen in Sachanlagen	-94	-236
Investitionen in Tochterunternehmen	0	0
Erlöse aus dem Verkauf von Tochterunternehmen	0	0
Erlöse aus Anlagenabgängen	17	53
Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit	-98	-200
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		
Erlöse aus Eigenkapitalzuführungen	0	0
Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-)Krediten	0	672
Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-)Krediten	-115	-115
Auszahlungen für Finanzierungsleasing	-8	0
Mittelab-/zufluss aus der Finanzierungstätigkeit	-123	557
Veränderung des Finanzmittelbestandes		
Wechselkursbedingte Veränderungen des Finanzmittelbestandes	31	-63
Veränderung des Finanzmittelbestandes	-916	-497
Finanzmittelbestand am 01.01.2004	5.999	5.365
Finanzmittelbestand am 31.03.2004	5.114	4.805
Zusammensetzung des Finanzmittelbestandes		
Liquide Mittel	3.744	4.930
Kurzfristige Finanzanlagen	1.412	205
Kontokorrentverbindlichkeiten	-42	-330
Finanzmittelbestand	5.114	4.805

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung (in T€)

Aufstellung über die Veränderungen des Eigenkapitals zum 31.03.2004 (Vorjahr in Klammern)

	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklagen	Marktbewertung Sicherungsgeschäfte	Bilanzgewinn	Ausgleichsposten aus der Währungsumrechnung	Summe
Stand 01.01.2004	10.648	3.768	0	9.249	-918	22.747
Stand 01.01.2003	(10.648)	(3.768)	(0)	(8.481)	(-238)	(22.659)
Erfolgsneutrale Anpassung der EB-Werte	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Einzahlungen durch Kapitalerhöhungen	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Zugang aus Bewertung Cashflow-Hedge	0	0	1	0	0	1
	(0)	(0)	(9)	(0)	(0)	(9)
Ausschüttungen an Anteilseigner	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Konzernergebnis	0	0	0	-84	0	-84
	(0)	(0)	(0)	(-217)	(0)	(-217)
Differenzen aus Währungsumrechnung von Nettoinvestitionen in wirtsch. selbständige ausl. Teileinheiten	0	0	0	0	124	124
	(0)	(0)	(0)	(0)	(-18)	(-18)
Sonstige Differenzen aus der Währungsumrechnung	0	0	0	0	107	107
	(0)	(0)	(0)	(0)	(-57)	(-57)
Stand 31.03.2004	10.648	3.768	1	9.165	-687	22.895
Stand 31.03.2003	(10.648)	(3.768)	(9)	(8.264)	(-313)	(22.376)

Verkürzter Konzernanhang

Dieser Zwischenbericht zum 31. März 2004 wird nach den IFRS aufgestellt. Die Interpretationen des International Financial Interpretations Committee (IFRIC) werden beachtet. Alle Zahlen der Vorperioden sind nach den gleichen Grundsätzen ermittelt worden.

Es werden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie Berechnungsmethoden im Zwischenabschluss befolgt wie im letzten jährlichen Abschluss.

Schätzungen von Beträgen, die in früheren Zwischenberichtsperioden des aktuellen Geschäftsjahres, dem letzten jährlichen Abschluss oder in früheren Geschäftsjahren dargestellt wurden, sind im vorliegenden Zwischenbericht nicht geändert worden.

Im Berichtszeitraum wurden keine Dividenden gezahlt.

Im Rahmen einer Kapitalerhöhung wurden im ersten Quartal weitere Aktien der Laserquipment AG für T€ 350 übernommen, so dass nunmehr 86,4% des Grundkapitals dieser Gesellschaft gehalten werden.

Im Berichtszeitraum betragen die FuE-Aufwendungen T€ 685 (Vorjahr T€ 771).

Seit dem letzten Bilanzstichtag haben sich hinsichtlich der Eventualschulden und Eventualforderungen keine Änderungen ergeben.

Impressum**Herausgeber**

LPKF Laser & Electronics AG • Osteriede 7 • D – 30827 Garbsen
Internet: www.lpkf.de • Telefon +49 (0) 51 31 – 70 95 - 0